
VÝVOJ ZELENĚ MEZI LETY 1699–1909 
A ZÁZNAM JEJÍCH DOCHOVANÝCH ČÁSTÍ V SOUDOBÉM BRNĚ

Anna Magni, Marie Zgarbová, Roman Pavlačka



Mendelova univerzita v Brně, Zahradnická fakulta, Ústav zahradní a krajinářské architektury

Valtická 337, 691 44 Lednice, Česká republika

SOUBOR SPECIALIZOVANÝCH MAP S ODBORNÝM OBSAHEM

ve věci záměru uplatnit výsledek Nmap – „Specializovaná mapa s odborným obsahem“ do RIV

VÝVOJ ZELENĚ MEZI LETY 1699–1909 A ZÁZNAM JEJÍCH

DOCHOVANÝCH ČÁSTÍ V SOUDOBÉM BRNĚ

Anna Magni, Marie Zgarbová, Roman Pavlačka 

V souladu s příslušnými ustanoveními příkazu ministra kultury č. 25/2014 ze dne 5.8.2014 čj. MK-S 8756/2014 OVV předkládáme poskytovateli institucionální podpory v programu 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity (NAKI) financovaného MK ČR pod identifikačním kódem DF11P01OVV019 „Metody a nástroje krajinářské architektury pro rozvoj 

území“ soubor specializovaných map s odborným obsahem pro potřeby posouzení Ministerstvem kultury ČR.



1

1. ÚVOD
V oblasti prohlubování znalostí o historických objektech zahradní 

a krajinářské architektury se pozornost badatelů soustředí velmi 

často na prostorově a funkčně ucelené a již v minulosti jasně vy-

mezené celky, zejména parky a zahrady s různě bohatou a dlouhou 

historií s dohledatelnými různě obsáhlými prameny svědčícími o je-

jich minulosti a vývoji. Už méně často se badatelé věnují městským 

dvorům, vnitroblokům, zahradám bývalých i současných veřejných 

institucí, nárožím a „pláckům“ a dalším skrytým či na první pohled 

nevýznamným prostorům. Přesto nelze popřít obrovský význam, 

který tyto prostory mají pro obyvatelnost a kvalitu života uvnitř 

města. Podílejí se bezpochyby na hygienických a estetických kvali-

tách obytného prostředí v intravilánu, rozšiřují možnosti funkčního 

využívání městského prostředí, mají význam pro jeho biodiverzitu 

a odobně. Předkládaný atlas se věnuje těmto často posledním sys-

tematicky neprobádaným místům, která mohou skrývat pozůstatky 

po minulých řešeních, nést známky jinde už dávno smazaných stop 

pocházejících z minulých etap vývoje města.

2. CÍLE 
• přispění k ochraně kulturně historických hodnot městského 

prostředí prostřednictvím nástroje umožňujícího zachycení, 
popis a kvantifikaci těchto hodnot

• vytvoření vícevrstvého dokumentu, který umožní zobrazení 
do současnosti dochovaných historických stop málo 
známých nebo zcela nezkoumaných ploch se znaky zahradně 
architektonického a krajinářského pojednání

3. METODIKA
Pramen 1 - soubor historických map
• dostupné historické kartografické dokumenty, které zachycují 

lokalizaci, rozložení, případně charakter a další vlastnosti ploch 
se znaky zahradně architektonického pojednání v intravilánu 
vybraného města nebo části jeho území v minulosti

Pramen 2 - mapy aktuálního stavu
• účelová mapa povrchové situace (dále ÚMPS) a letecké snímky

Způsob základního vymezení a členění území 
•  vymezení řešeného a neřešeného území
•  plochy největšího měřítka – zkoumané zóny (značeny 

pořadovým číslem) a nezkoumané zóny (značeny „x“ 
a pořadovým číslem)

•  plochy menšího měřítka - jednotlivé zahrady nebo areály 
(značeny „z“ a pořadovým číslem)

Terénní průzkumy
Terénní průzkumy se zaměřují na vyhledávání konkrétních docho-

vaných stop zahradně architektonické tvorby pocházejících z vyme-

zených historických období. Soustředí se na přítomnost základních 

prvků a prostředků zahradně architektonické tvorby, které se do-

chovaly z minulosti. Vzhledem ke stáří těchto prvků a velice různé 

úrovni údržby (nebo zanedbání) je třeba vyhledávat i torza a frag-

menty zmíněných prvků.

Dochované prostředky a prvky zahradně architektonické 
tvorby - typologie:
• vegetace (označena „v“)
• vodní prvek (označen „vp“)
• umělecký prvek (označen „up“)

• technický prvek (označen „tp“)
• terén (označen „t“)

Hodnocení dochovaných historických dřevin
Pro základní popis a zhodnocení vytipovaných dřevin je využita me-

toda hodnocení, která je aplikována v metodice AOPK ČR pro popis 

dřevin v kategorii památné stromy (Reš, Štěrba 2010). Zaznamená-

vány jsou základní dendrometrické údaje včetně určení věku dřevi-

ny a zařazení dřeviny do konkrétního historického období.

Vymezení historických období
Historická období jsou rozdělena na časové intervaly  A, B, C a tak 

dále, od nejstaršího období po nejmladší období, například až po 

současnost.

Vizuální hodnocení zón a výpočet podílu zeleně a okras-
ných zahrad na celkové ploše zón
• pokrytí či podložení plochy zóny historickou mapou
• podíl zeleně (souhrnně okrasných i užitkových zahrad) 

z celkové plochy zóny
• podíl okrasných zahrad z celkové plochy zeleně

Tabulka hodnot pro vizuální hodnocení
hodnota 
v tabulce 

procentuální 
vyjádření hodnoty 

v tabulce
[tolerance 12,5 %]

pokrytí zóny 
historickou mapou

posouzení plochy 
zeleně 

a plochy okrasných 
zahrad z celkové 

plochy zeleně
0 nelze určit (mapa je 

nečitelná)

1 0% zóna není pokryta bez výskytu zeleně/ 
okrasných zahrad

2 25% zóna je pokryta 
ze čtvrtiny

s ojedinělým výskytem 
zeleně/ 
okrasných zahrad

3 50% zóna je pokryta 
z poloviny

s významným výskytem 
zeleně/ 
okrasných zahrad

4 75% zóna je pokryta 
ze tří čtvrtin

s převažujícím 
výskytem zeleně/ 
okrasných zahrad

5 100% zóna je pokryta 
zcela

s celým výskytem 
zeleně/ 
okrasných zahrad

9 v daném období 
neexistuje 
na mapě zástavba

nevyplněno nelze vyplnit (chybí 
pokrytí historickou 
mapou)

Tabulka proměnných
popis pokrytí historickou 

mapou [%]
podíl zeleně z plochy 

zóny [%]
podíl okrasných zahrad 
z celkové plochy zeleně 

[%]

proměnná A B C

• výpočet podílu zeleně z celkové plochy zóny: 

A x B
• výpočet podílu okrasných zahrad z celkové plochy zóny:

A x B x C

Výběr reprezentativních hodnot 
• výběr maximalní hodnoty podílu zeleně a okrasných zahrad 

z celkové plochy zóny pro dané historické období
• vizualizace výsledků hodnocení zkoumaných zón do 

přehledného grafu

4. VÝSLEDKY
• rešené kastrální území: Veveří, Černá pole, Zábrdovice, Trnitá, 

Staré Brno, Město Brno
• vymezená historická období: období A (1699 až 1750, mapy 1 

až 4), období B (1750 až 1800, mapy 5 až 7), období C (1800 až 
1850, mapy 8 až 12), období D (1850 až 1909, mapy 13 až 15), 
období S (současnost)

• 38 zkoumaných zón, 10 nezkoumaných zón

• 9 dochovaných historických zahrad a jejich součásti
• 69 dochovaných historických stromů

Zahrada z1 – skupina zahrad za činžovními domy v ulici 
Údolní
• zóna: 1
• rozloha: 31 947 m2

• dochovaná vegetace: historické stromy č. 1, 2, 3, 4
• dochované technické prvky: tp1 – obrubníky, tp2 – schodiště, 

tp3 – zídky
• dochovaný terén: t1 – modelace svahu, terasy

Zahrada z2 – Petrinum, církevní domov mládeže, Veveří 
462/15
• zóna: 3
• rozloha: 9 134 m2

• dochovaná vegetace: historické stromy č. 6, 7
• dochované technické prvky: tp1 – zídky
• dochovaný terén: t1 – úroveň terénu

Zahrada z3 – zahrada uvnitř vnitrobloku, Lidická 718/77
• zóna: 9
• rozloha: 2 640 m2

• dochované umělecké prvky: up1 – podstavec uměleckého 
objektu

• dochované technické prvky: tp1 – fragmenty kamenných 
obrub

Zahrada z4 – zahrada Löw-Beerovy vily, Drobného 297/22
• zóna: 13
• rozloha: 7 450 m2

• dochovaná vegetace: historické stromy č. 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34

• dochované vodní prvky
• dochované umělecké prvky
• dochované technické prvky
• dochovaný terén

Zahrada z5 – zahrady rodinných a činžovních vil mezi 
ulicemi Černopolní a Drobného
• zóna: 13
• rozloha: 35 489 m2

• dochovaná vegetace: historický strom č. 25
• dochované technické prvky: tp1 – obrubníky, tp2 – pumpa, 

tp3 – prvek odvodnění

Zahrada z6 – zahrada u činžovního domu, Soukenická 
561/8
• zóna: 28
• rozloha: 3 250 m2

• dochovaná vegetace: historický strom č. 53
• dochované technické prvky: tp1 – obrubníky, tp 2 – umyvadlo

Zahrada z7 – zahrada u paláce Karla von Skene, Hybešova 
289/43 a další přilehlé pozemky
• zóna: 28
• rozloha: 9 497 m2

• dochovaná vegetace: historické stromy č. 54, 55
• dochované vodní prvky: vp1 – fontána
• dochované umělecké prvky: up1 – umělecká výzdoba fontány
• dochované technické prvky: tp1 – obrubníky, tp2 – prvek 

odvodnění

Zahrada z8 – samostatná zahrada v ulici Pellicova
• zóna: 32
• rozloha: 1 442 m2

• dochovaná vegetace: historické stromy č. 63, 64, 65
• dochované umělecké prvky: up1 – podstavec uměleckého 

objektu
• dochované technické prvky: tp1 – obrubníky
• dochovaný terén: t1 – úroveň terénu

Zahrada z9 – zahrada u dvojvily, Pellicova 23/8 a 40/8b
• zóna: 32
• zozloha: 3 417 m2

• zochovaná vegetace: historické stromy č. 66, 67, skupina 
stromů SS1

• dochované vodní prvky: vp1 – fontána, vp2 – jezírko 1, vp3 – 
jezírko 2

• dochované technické prvky: tp1 – obrubníky, tp2 – zídky
• dochovaný terén: t1 – modelace svahu

5. Popis atlasu
Atlas obsahuje 3 hlavní oddíly, kterým předchází jeden list s pře-

hledkou a legendou. Legenda je v atlasu vložena také volně pro 

možnost přiložení ke každému listu atlasu.

První oddíl obsahuje jedenáct mapových listů, každý list má dvě 

vrstvy – letecký snímek a průhlednou fólii. Na letecký snímek jsou 

doplněny fotografie, seznamy dochovaných objektů a grafy vývoje 

zeleně. Průhledná fólie obsahuje hranice území, zón a historických 

zahrad včetně dochovaných objektů a polohopis. Fotografie jsou 

označeny identifikačním údajem, který odkazuje k jednotnému 

značení stromů, zahrad a identifikovaných prvků zaznamenaných 

v průvodní zprávě. Pro fotografie ilustrující charakteristické rysy 

celé zóny bylo zvoleno značení písmenem „I“ a pořadovým číslem.

Druhý oddíl se skládá z fotodokumentace. Na dvou listech jsou pre-

zentovány historické dřeviny, třetí list oddílu je věnován fotografi-

ím historických zahrad a prvků v nich objevených. Každá fotografie 

je opatřena identifikačním údajem (v případě stromů pořadovým 

číslem stromu, v případě zahrad a jejich prvků písmenem a pořa-

dovým číslem), které odkazují k seznamu stromů a zahrad a dalším 

zmínkám v textu průvodní zprávy.

Třetí oddíl je věnován patnácti vybraným, chronologicky seřaze-

ným historickým mapám, které jsou prezentovány ve své originální 

podobě. Pro dobrou orientaci a možnost porovnání se současným 

stavem je každá z nich překryta fólií s vyznačenými hranicemi zkou-

maných zón.

6. Obsah atlasu
• Titulní list
• Textová část ........................................................strana 1
• Přehledka – lokalizace zón s legendou ...............strana 2 
• Mapové klady s výsledky hodnocení zón ...........strana 3–13
• Fotodokumentace ..............................................strana 14–16
• Historické mapy s hranicemi zón ........................strana 17–31

7. Seznam příloh
• Průvodní zpráva
• Legenda na samostatném listu
• Kompaktní disk (CD)



h

hhhhh

h

hh

h

h
h
h

hhhh

h

h

hhh

h

hh

h

hhh

h
h

hh

h

hh

h

h

hh

hh

hhhh

h
hh

h

h

h

hh h
hh

h

hh

h

h

hh
h

hh



























4

25

9

17

24

5

15
1

16

8

3

26

23

13

7

18

28

29

22

106

32

27

20
21

19

31

37

30

11 12

36

14

35

2

38

33
34

k

LEGENDA

hranice řešeného území

hranice řešených zón

hranice neřešených zón

hranice historických zahrad

h historické stromy listnaté

k historické stromy jehličnaté

skupina stromů

Sledované součásti historických zahrad

 vegetace

 vodní prvek

 umělecký prvek

 technický prvek

 terén
LEGENDA - způsob hodnocení zeleně v definova-
ných zónách 

Časové dělení historických období:
A - 1699 až 1750
B - 1750 až 1800
C - 1800 až 1850
D - 1850 až 1909
S - současnost

Hodnocení podílu zeleně a historických zahrad na 
celkové ploše zóny:
0 - nelze určit (např. ve sledovaném období neexistuje 
zástavba, chybí mapový podklad apod.)
1 - celkový podíl 0%
2 - celkový podíl 25%
3 - celkový podíl 50%
4 - celkový podíl 75%
5 - celkový podíl 100%
Příklad hodnocení „zóna 1: A22-B22-C32-D54-S4“
kód C32:
C - období 1800 –1850;
3 - podíl zeleně na celkové ploše zóny činí 50%
2 - podíl okrasných zahrad na celkové ploše zóny je 25%
kód S4:
S - současnost (hodnotí se pouze podíl zeleně)

zóna 1: 
A22 - B22 
C32 - D54 

S4

x2

x1

x8

x9

x10

x4

x3

x6 x7

x5

Přehledka

2Souřadný systém S-JTSK, Měřítko: 2500 500 m



h

h

h

hh

h

hh

h

h

h
h

hhhhh

h

h













12

11

9
10

8

3
4

2

1

7
6

15 16

13
14

17

5

Tvrdého

Arna
N

ováka

Jaselská

Jaselská

Obilní
trh

Stojanova

Gorkého

Gorkého

Veveří

Jiráskova
třída

Jiráskova třída

Čapkova

Ča
pk

ov
a

Jana
Uhra

Grohova

Grohova

Veveří

Lidická
třída

TYRŠŮV
SAD

Lidická
trida

Janáčkovo
nám.

Pekárenská

Slo
vá

ko
va

Mezírka

M
ášova

M
ášova

Kounicova

Smetanova

Smetanova

Botanická

Antonínská

Antonínská

Ú
voz

Trýbova

Trýbova

Trýbova

Pellicova

Pe
lli

co
va

Tom
ešova

Trýbova

Kom
enského nám

.

Moravské
nám.

Rooseveltova

Brandlova

Bě
ho

un
sk

á

Joštova

Moravské
nám.

Pellicova

Gorazdova

Koliště

Komenského
nám.

Solniční

Besední

Skrytá

Středova

Jezuitská

Kozí

nám.
Svobody

Zámečn
ická

Veselá

Panenská

Husova

Husova

Česká

Česká

VeseláSolniční

Marešo
va

O
pletalova

Joštova

Žerotínovo
nám.

Joštova

Česká

Jakubská

Rašínova

Kobližná

Bě
ho

un
sk

á

Jakubské
nám.

Moravské
nám.

zóna 1: 
A22 - B22 
C32 - D54 

S4

zóna 2: 
A54 - B11 
C44 - D33 

S2

zóna 3: 
A42 - B44 
C43 - D55 

S3

zóna 6: 
A21 - B00 
C32 - D33 

S3

zóna 5: 
A31 - B33 
C32 - D42 

S2

x2

z2

z1

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 6

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 5

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 3

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 2

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 1

Seznam historických zahrad
zahrada z1, z2
Seznam historických stromů

1. Fagus sylvatica (buk lesní)
2. Fagus sylvatica (buk lesní)
3. Juglans nigra (ořešák černý)
4. Juglans nigra (ořešák černý)
5. Tilia tomentosa (lípa stříbrná)
6. Tilia platyphyllos (lípa velkolistá)
7. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)

11. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
12. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
13. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
14. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
15. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
16. Tilia platyphyllos (lípa velkolistá)

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

3

116

521

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 1/11



h
h
h

h

h

hh

h

hh

h
h

hhhhh

h

h





12

11

9
10

8

19
18

7
6

15 16

13
14

17

5

Zahradníkova

Lužánecká

Žižkova Rybkova

Arna
N

ováka

Jaselská

Obilní
trh

Stojanova

Gorkého

Gorkého

Veveří

Jiráskova
třída

Jiráskova
třída

Čapkova

Ča
pk

ov
a

Ča
pk

ov
a

Jiráskova
třída

Jana
Uhra

Jana
Uhra

Grohova

Grohova

Veveří

Žižkova

Veveří

Konečného
nám.

Lidická
třída

Lidická

třída

Lidická

třída

Lidická

třída

Botanická

TYRŠŮV
SAD

Lidická
trida

Závodní

Sokolská

Burešova

Cihlářská

Botanická

Sušilova

Sušilova

Janáčkovo
nám.

Sokolská

Pekárenská

Slo
vá

ko
va

Mezírka

M
ášova

M
ášova

Kounicova

Smetanova

Smetanova

Smetanova

Cihlářská

Burešova

Ner
ud

ov
a

Kounicova

Tučkova

Tučkova

Zahradníkova

Kotlářs
ká

Kotlářská

Kotlářská

Bayerova

Botanická

Kotlář
ská

Botanická

Botanická

Antonínská

Antonínská

Moravské
nám.

Koliště

Moravské
nám.

Lužánecká

x4

zóna 4: 
A11 - B22 
C21 - D33 

S3

x3
zóna 7: 

A00 - B00 
C00 - D33 

S2

zóna 8: 
A00 - B00 
C11 - D22 

S2

zóna 9: 
A00 - B00 
C32 - D32 

S2

z3

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 9

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 8

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 7

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 4

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických zahrad
zahrada z3
Seznam historických stromů

8. Corylus colurna (líska turecká)
9. Fagus sylvatica (buk lesní)

10. Acer pseudoplatanus (javor mléč)
17. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
18. Platanus x aceriflia (platan javorolistý)
19. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)

4

18, 1917

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 2/11



h
hh

h

hh
h
h

h

h

hh
h

h

h

hhhh

h



2423

21

22

12

11

39 38
37

36

35

20

Ponávka

Bratislavská

Příkop

Příční

Příční

Stará

Stará

Bratislavská

Soudní

Francouzská

Bratislavská

Soudní

Příční

Bratislavská

Slepá

Merhautova

Du
rď

ák
ov

a

Černopolní Francouzská

Merhautova

Francouzská

Milady

Horákové

Milady

Horákové

Milady

Horákové

Körnerova

Merhautova

Cejl

Příkop

Stará

Po
ná

vk
a

Ponávka

Lužánecká

Lidická
třída

Lidická

třída

Lidická
trida

M
ášova

Smetanova

Cihlářská

Botanická

Antonínská

Moravské
nám.

Rooseveltova

Brandlova

Bě
ho

un
sk

á

Joštova

Moravské
nám.

Koliště

Za divadlem

Koliště

Dvořákova

Solniční

Jezuitská

RooseveltovaM
ozartova

Beethovenova

Česká

Jakubská

Rašínova

Jezuitská

Jakubské
nám.

Moravské
nám.

Rooseveltova

tř.
Kp

t.
Ja

ro
še

Černopolní

Hoblíkova

Lužánecká Lužánecká

Ant.Slavíka

nám
.28. října

ná
m

.2
8.

 ří
jn

a

ná
m

.2
8.

 ří
jn

a

nám.28. října

Kladivova

Slepá

Slepá

Hoblíkova

Du
rď

ák
ov

a

Helfertova

Helfe
rto

va

Černopolní

Kunzova

Traubova

Traubova

tř.
Kp

t.
Ja

ro
še

Kudelova

tř.
Kp

t.
Ja

ro
še

Bartošova

Hilleho

Vr
ch

lic
ké

ho
sa

dy

Jeřábkova

Lužánecká

Dr
ob

né
ho

x5

zóna 10: 
A20 - B22 
C21 - D33 

S2

zóna 11: 
A00 - B00 
C00 - D22 

S2

zóna 12: 
A30 - B00 
C00 - D22 

S3

zóna 14: 
A20 - B55 
C54 - D53 

S2

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 14

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 12

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 11

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 10

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických stromů
20. Quercus robur (dub letní)
21. Acer pseudoplatanus (javor klen)
22. Acer platanoides (javor mléč)
23. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
24. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
35. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
36. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
37. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
38. Ulmus laevis (jilm vaz)
39. Ulmus laevis (jilm vaz)

5

37, 383620

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 3/11



hhh
hh

k
h
h
h
h

hh
h
h

h

hh

hhhh









34
3332

31
30

29

28

27

26

25

2423

21

22

Drobného

Dro
bn

éh
o

Střední

Střední

Střední

Sportovní

Pionýrská

Pionýrská

Staňkova

Staňkova

Skřivanova

Staňkova

Skřivanova

Pionýrská

Staňkova

Vnitřní

Slepá

Merhautova

Du
rď

ák
ov

a

Merhautova

Lužánecká

Lidická
třída

Lidická

třída

Lidická

třída

Lidická

třída

Štefánikova

Smetanova

Cihlářská

Burešova

Botanická

Antonínská

Ponávka

LUŽÁNKY

Černopolní

Hoblíkova

Lužánecká Lužánecká

Ant.Slavíka

Černopolní

Helfertova

Zemědělská

Du
rď

ák
ov

a

Tomanova

Durďákova

Lužova

Durďákova

Ant.

Staška

Zdráhalova

ná
m

.2
8.

 ří
jn

a

ná
m

.2
8.

 ří
jn

a

nám.28. října

Helfertova

Schodová

Martin
kova

Fišova

Erbenova

Er
be

no
va

Lesnická

Lesnická

Zemědělská

Zemědělská

Kladivova

Slepá

Slepá

Hoblíkova

Durďákova

Du
rď

ák
ov

a

Dem
lova

Helfertova

Helfe
rto

va

Volejníkova

Trávníky

Trávníky

Trávníky

Žam
pachova

Tomanova

Muchova

Černopolní

Černopolní

Černopolní

Lužova

Kunzova

Traubova

Traubova

tř.
Kp

t.
Ja

ro
še

tř.
Kp

t.
Ja

ro
še

Bartošova

Hilleho

Vr
ch

lic
ké

ho
sa

dy

Jeřábkova

Drobného

Lužánecká

Drobného

Dr
ob

né
ho

x6

z4

zóna 13: 
A00 - B00 
C00 - D43 

S4

z5

x7

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 13

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických zahrad
zahrada z4, z5
Seznam historických stromů
25. Fagus sylvatica (buk lesní)
26. Quercus robur (dub letní)
27. Acer platanoides (javor mléč)
28. Acer platanoides (javor mléč)
29. Picea pungens (smrk pichlavý)
30. Tilia tomentosa (lípa stříbrná)
31. Quercus robur (dub letní)
32. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
33. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
34. Acer platanoides (javor mléč)

6

Z5Z5-pumpa

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 4/11



h
hh

h

hh
h

h

h
hh

43

41
42

40

37

45

4644

Sv
ita

vs
ká

st
ro

uh
a

náhon

Šp
itá

lka

Sv
ita

va

Sv
ita

va

Sv
ita

va

Šp
itá

lk
a

Ponávka

Bratislavská

Příkop

Příční

Příční

Stará

Stará

Bratislavská
Soudní

Pa
st

rn
ko

va

Sv
ita

vs
ké

ná
bř

ež
í

Vranovská

Př
ad

lá
ck

á

Francouzská

Francouzská

Francouzská

Vr
an

ov
sk

á

Vr
an

ov
sk

á

Sv
ita

vs
ké

ná
bř

ež
í

Tk
al

co
vs

ká

Tkalcovská

Tkalcovská

Bratislavská

Př
ad

lá
ck

á

Hv
ěz

do
vá

Spolková

Hv
ěz

do
vá

Bratislavská

Soudní

Příční

Koliště

Bratislavská

Vlhká

Cejl

Zábrdovická

Slepá

Merhautova

Du
rď

ák
ov

a

Černopolní Francouzská

Merhautova

Francouzská

Milady

Horákové

Körnerova

Plynárenská

Radlas

Radlas

Př
ad

lá
ck

á

Merhautova Jugoslávská

Trávníčkova

Cejl

Cejl

Pa
st

rn
ko

va

Příkop

Barvířská

Lazaretní

Stará

Valcha

Po
ná

vk
a

Ponávka

Auerswaldova

Ja
na

Sv
ob

od
y

Cejl

Plynárenská

Šp
itá

lk
aKoliště

Za divadlem
Koliště

Malinovského

nám.

Černopolní

Hoblíkova

nám
.28. října

ná
m

.2
8.

 ří
jn

a

nám.28. října

Kladivova Slepá

Ryšánkova

Du
rď

ák
ov

a

Černopolní

Kunzova

Traubova

Traubova

zóna 16: 
A00 - B00 
C21 - D32 

S2

zóna 15: 
A40 - B22 
C41 - D42 

S2

zóna 19: 
A20 - B00 
C22 - D33 

S2

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 19

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 16

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 15

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických stromů
40. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
41. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
42. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
43. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
44. Populus alba (topol bílý)
45. Acer pseudoplatanus (javor klen)
46. Acer pseudoplatanus (javor klen)

7

43, 41, 42

44

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 5/11



h
hh

h
hh

h

43

41
42

45

4644

47

Pastrnkova

Sv
ita

va

Sv
ita

va

Uzavře
ná

Sv
ita

vs
ká

str
ouha

Sv
ita

vs
ká

 st
ro

uh
a

náhon

Šp
itá

lka

Sv
ita

va

Sv
ita

va

Šp
itá

lk
a

Ponávka

Bratislavská

Příkop

Příční

Stará

Bratislavská

Soudní

Vaníčkova

Pa
st

rn
ko

va

Tk
al

co
vs

ká

Tkalcovská

Tkalcovská

Bratislavská

Hv
ěz

do
vá

Bratislavská

Soudní

Příční

Koliště

Bratislavská

Vlhká

Vlhká

Cejl

Körnerova

Plynárenská

Radlas

Radlas

Ko
liš

tě

Vlhká

Cejl

Cejl

Pastrnkova

Pa
st

rn
ko

va

Tomáškova

Vaníčkova

Barvířská

Stará

Valcha

Po
ná

vk
a

Ponávka

Plynárenská

Šp
itá

lk
a

Šp
itá

lka

Šp
itá

lka

Skořepka

Podnásepní

Stavební

Vl
hk

á

Podnásepní

Podnásepní

Křenová

Křenová

Ru
m

iš
tě

Stavební

Koliště

zóna 17: 
A20 - B22 
C43 - D43 

S2

zóna 18: 
A00 - B00 
C11 - D22 

S2

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 17

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 18

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam ostatních fotografií
I1. Areál společnosti Teplárny Brno, a.s. (zóna 17).
I2. Otevřené koryto Svitavského náhonu v ulici Špitálka 

(zóna 17).

8

I2I1

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 6/11



h

hh
h

hh

47

50 49

48

52
51

Sv
ita

va

Sv
ita

va

Hladíkova

Charbulova

Svitava

St
in

ná

Svitava

Hladíkova

Zvěřinova

Zvěřinova

E. Krásnohorské

St
in

ná

Klíčova

Tržní

Olomoucká

Zvěřinova

Tržní

Vlhká

Ko
liš

tě

Šp
itá

lka

Šp
itá

lka

Porážka

Hladíkova

Hladíkova

Ponávka

Ponávka

M
as

ná

Zvonařka

M
as

ná

Porážka

Plotní

Do
rn

yc
h

Př
ízo

vá

Dornych

Zvonařka

Plotní

Zvonařka

Mlýnská

Dornych

Spálená

Po
ná

vk
a

Skořepka

Mlýnská

Če
ch

yň
sk

á

Če
ch

yň
sk

á

Šujanovonám.

Cy
ril

sk
á

Št
ěp

án
sk

á

Př
ízo

vá

M
as

ná

Podnásepní

Stavební

Ponávka

Vl
hk

á

Ko
liš

tě

Zvonařka

M
as

ná

Podnásepní

Podnásepní

Řeznická

Řeznická

Mlýnská

Mlýnská

Dornych

Če
ch

yň
sk

á

Cy
ril

sk
á

Mlýnská

Spálená

Křenová

Kř
en

ov
á

Křenová

Křenová

Křenová

Křenová

Ru
m

iš
tě

Ko
že

lu
žs

ká

Stavební

Ko
lís

ko
va

zóna 20: 
A43 - B33 
C32 - D33 

S2

zóna 21: 
A00 - B00 
C21 - D22 

S2

zóna 22: 
A00 - B00 
C00 - D21 

S2

zóna 24: 
A00 - B00 
C21 - D32 

S2

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 24

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 22

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 21

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 20

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických stromů
47. Quercus robur (dub letní)
48. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
49. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
50. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
51. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
52. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)

9

51, 52

49, 50

47

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 7/11



hh
h

hh

50 49

48

52
51

Plotní

Široká

Široká

Plotní

Kovářská

Šp
itá

lka

Ponávka

Ponávka

Dornych

Opuštěná

Plotní

Uhelná

Uh
el

ná

Do
rn

yc
h

Opuštěná

Př
ízo

vá

Ro
sic

ká

Dornych

Zvonařka

Plotní

Uhe
ln

á

Uh
el

ná

Košťálova

Opuštěná

Trnitá

Trnitá

Zvonařka

Mlýnská

Dornych

Spálená

Trnitá

Po
ná

vk
a

Mlýnská

Če
ch

yň
sk

á

Če
ch

yň
sk

á

Šujanovonám.

Cy
ril

sk
á

Št
ěp

án
sk

á

Př
ízo

vá

Ponávka

Ko
liš

tě

Zvonařka

Řeznická

Řeznická

Mlýnská

Dornych

Če
ch

yň
sk

á

Cy
ril

sk
á

Mlýnská

Spálená

Křenová

Křenová

Křenová

Křenová

Ru
m

iš
tě

Ko
lís

ko
va

Kopečná

Hybešova

Nádražn
í

Nádražn
í

Bašty

M
asarykova

Nádražn
í

Bašty

Husova

M
asarykova

Petrská

Be
ne

šo
vaJosefská

Kapucínské
nám.

zóna 25: 
A31 - B22 
C52 - D52 

S3

zóna 23: 
A43 - B33 
C33 - D22 

S2

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 25

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 23

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam ostatních fotografií
I3. Otevřené koryto Svitavského náhonu při ulici Cyrilská 

(zóna 23).
I4. Nevyužité území v městské části Trnitá (zóna 25).

10

I3 I4

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 8/11



h
hh

h

hh

h

h

h

h
h





56

57
58 5554

53

61

59

60

ul
.H

er
šp

ick
á

Svratka

Štýřickénábřeží

Svratka

Svratka

Bakalovo

nábřeží

Svratka

Svratka

Re
nn

es
ká

tř.

Polní

Ví
de

ňs
ká

Re
nn

es
ká

tř.

Grm
elova

Havlenova

Vojtova

Vojtova

Ví
de

ňs
ká

Vojtova

Polní

Polní

Uhelná

Uh
el

ná

Opuštěná

Uhe
ln

á

Uh
el

ná

Poříčí
Poříčí

Poříčí

Poříčí

Soukenická

Hybešova

N
ád

ra
žn

í

Kopečná

Poříčí

Křídlovická

Nov
é

sa
dy

Nové
sa

dy

Nové

sady

Poříčí

Křídlovická

Hybešova

Le
itn

er
ov

a

Mendlovo
nám.

Kř
ížo

vá

Za
hr

ad
ni

ck
á

Mendlovo

nám.

Kopečná

Křížová

Hybešova

Kopečná

KopečnáAnnenská

Vodní

Vodní

Be
zr

uč
ov

a

Nád
vo

rn
í

Náplavka

Křídlovická

Václavská

M
endlovo

nám
.

Studánka

Náplavka

Ná
dv

or
ní

Křížová

Yp
sil

an
tih

o

Křídlovická

Křídlovická

Křídlovická

Křídlovická

Bez
ru
čo

va

Vodní

Jircháře

Le
itn

er
ov

a

Annenská

Annenská

Hybešova

Hybešova

Václavská

Bašty

Nádražn
í

Husova

Petrská

Denisovysady

Kapucínské
nám.

z7

zóna 28: 
A30 - B33 
C52 - D52 

S3

z6
zóna 29: 

A30 - B00 
C51 - D51 

S3

zóna 26: 
A30 - B22 
C52 - D51 

S2

z7

zóna 28: 
A30 - B33 
C52 - D52 

S3

z6
zóna 29: 

A30 - B00 
C51 - D51 

S3

zóna 26: 
A30 - B22 
C52 - D51 

S2

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 29

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 28

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 26

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických zahrad
zahrada z6, z7
Seznam historických stromů
53. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
54. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
55. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
56. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
57. Acer campestre (javor babyka)
58. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
59. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
60. Acer saccharinum (javor stříbrný)

11

5953

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 9/11



h
hh

h

hh

hh

h

h

h

hh
h
hh
















56

57
58

62

5554

3
4

2

1

61

67
66 65

64
63

Ú
voz

Ú
voz

Trýbova

Trýbova

Trýbova

Hybešova
N

ád
ra
žn

í

Kopečná

Hybešova

Le
itn

er
ov

a

Mendlovo
nám.

Kř
ížo

vá

Pellicova

Pe
lli

co
va

St
ud

án
ka

Mendlovo

nám.

Kopečná

Sladová

Hybešova

Pekařská

Kopečná

Kopečná

Kopečná

Pekařská

Kopečná

Le
itn

er
ov

a

Annenská

Vodní

Vodní

Křídlovická

Václavská

Pivovarská

M
endlovo

nám
.

Tom
ešova

Trýbova

Studánka

Pekařská Pekařská

Pellicova

Pellicova

Pellicova

Křížová

Křídlovická

Vodní

Jircháře

Annenská

Annenská

Hybešova

Hybešova

Václavská

Husova

Moravské
nám.

Bě
ho

un
sk

á

Joštova

Bašty

Nádražn
í

Husova

Pellicova

Komenského
nám.

Solniční

Průchodní

Dominikánská

Besední

Petrská

Denisovysady

Skrytá

Středova

Jezuitská

Kozí

Kapucínské
nám.

KvětinářskáZelný
trh

M
asarykova

Radnická

M
ečová

Peroutkova

Starobrněnská
Šilingrovo
nám.

Biskupská

Panská

nám.
Svobody

Zámečn
ická

Veselá

Dominikánské
nám.

Panenská

Husova

Husova

Česká

VeseláSolniční

Marešo
va

O
pletalova

Joštova

Joštova

Česká
Jakubská

Rašínova

Jánská

Kobližná

Bě
ho

un
sk

á

Jakubské
nám.

x1

z8

zóna 32: 
A20 - B22 
C32 - D43 

S3

z9 SS1

zóna 31: 
A32 - B22 
C43 - D33 

S2
zóna 27: 

A21 - B33 
C32 - D33 

S2

zóna 30: 
A40 - B00 
C52 - D32 

S2

x8

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 32

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 31

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 30

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 27

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických zahrad
zahrada z8, z9
Seznam historických stromů
61. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
62. Acer pseudoplatanus (javor klen)
63. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
64. Quercus robur 'Fastigiata' (dub letní)
65. Fagus sylvatica (buk lesní)
66. Fagus sylvatica (buk lesní)
67. Tilia cordata (lípa srdčitá)
69. Pinus nigra (borovice černá) - skupina stromů SS1

12

61Z9

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 10/11



h
hh

h

hh

h

h

h
h




56

57
58

62

59

68

Svratka

Svratka

Bakalovo

nábřeží

Svratka

Kamenná

čtvrť

Ví
de

ňs
ká

Táborského
nábřeží

Polní

Ka
m

en
ná

Kamenná

Táborského

nábřeží

Ka
m

en
ná

Svratka

Kamenná

L.
 K

on
eč

né

Kamenná

Kamenná

Hlinky

Křížkovského

Kříž
kovského

Ú
voz

Poříčí
Poříčí

Poříčí

Poříčí

Mendlovo nám. Mendlovo
nám.

Kř
ížo

vá

Veletržní

Zedníkova

Rybářská

Rybářská

Ryb
ářs

ká

Poříčí

Rybářs
ká

Poříčí

Poříčí

Veletržn
í

Veletržní

Mendlovo

nám.

Za
hr

ad
ni

ck
á

Mendlovo

nám.

Pivovarsk
á Sladová

Křížová

Pekařská

Nád
vo

rn
í

Náplavka

Křídlovická

Václavská

Pivovarská
Schovaná

Pi
vo

va
rs

ká

M
endlovo

nám
.

Hlinky

Hlinky

Hlinky

Výstavní

Bělidla

Výstavní

Pekařská

Pellicova

Pellicova

Ná
dv

or
ní

Křížová

Yp
sil

an
tih

o

Křídlovická

Křídlovická

Křídlovická

Annenská

Hybešova

Václavská

zóna 36: 
A30 - B00 
C51 - D51 

S4

zóna 37: 
A00 - B00 
C43 - D42 

S2

zóna 38: 
A00 - B00 
C51 - D52 

S3

zóna 34: 
A00 - B00 
C11 - D31 

S1

zóna 35: 
A20 - B00 
C53 - D52 

S3

zóna 33: 
A50 - B00 
C22 - D21 

S3

x10

x9

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 38

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 37

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 36

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 35

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 34

0%

25%

50%

75%

100%

do 1750 1750-1800 1800-1850 1850-1909 současnost

Zóna 33

Legenda:

podíl zeleně podíl okrasných zahrad

Seznam historických stromů
68. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
Seznam ostatních fotografií
I5. Pohled přes rozlehlé rumiště k panelové zástavbě při ulici 

Veletržní (zóna 36).

13

68I5

Mapy zónSouřadný systém S-JTSK, Měřítko: 1:2000 11/11



14

Historické stromy - fotodokumentace část 1

20. Quercus robur (dub letní)
21. Acer pseudoplatanus (javor klen)
22. Acer platanoides (javor mléč)
23. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
24. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
25. Fagus sylvatica (buk lesní)
26. Quercus robur (dub letní)
27. Acer platanoides (javor mléč)
28. Acer platanoides (javor mléč)
29. Picea pungens (smrk pichlavý)
30. Tilia tomentosa (lípa stříbrná)
31. Quercus robur (dub letní)
32. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
33. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
34. Acer platanoides (javor mléč)
35. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
36. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
37. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
38. Ulmus laevis (jilm vaz)

1. Fagus sylvatica (buk lesní)
2. Fagus sylvatica (buk lesní)
3. Juglans nigra (ořešák černý)
4. Juglans nigra (ořešák černý)
5. Tilia tomentosa (lípa stříbrná)
6. Tilia platyphyllos (lípa velkolistá)
7. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
8. Corylus colurna (líska turecká)
9. Fagus sylvatica (buk lesní)

10. Acer pseudoplatanus (javor mléč)
11. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
12. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
13. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
14. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
15. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
16. Tilia platyphyllos (lípa velkolistá)
17. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
18. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
19. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)

1 2 3, 4 

9   10 11

17 18 19

35 36 37

20

38

21 22, 23, 24

5 6                  7

14, 151312

8

16

25



15

Historické stromy - fotodokumentace část 2

58. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
59. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
60. Acer saccharinum (javor stříbrný)
61. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
62. Acer pseudoplatanus (javor klen)
63. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
64. Quercus robur 'Fastigiata' (dub letní)
65. Fagus sylvatica (buk lesní)
66. Fagus sylvatica (buk lesní)
67. Tilia cordata (lípa srdčitá)
68. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
69. Pinus nigra (borovice černá) - skupina stromů SS1

39. Ulmus laevis (jilm vaz)
40. Aesculus hippocastanum (jírovec maďal)
41. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
42. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
43. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
44. Populus alba (topol bílý)
45. Acer pseudoplatanus (javor klen)
46. Acer pseudoplatanus (javor klen)
47. Quercus robur (dub letní)
48. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
49. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
50. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
51. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
52. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
53. Fraxinus excelsior (jasan ztepilý)
54. Platanus x acerifolia (platan javorolistý)
55. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
56. Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)
57. Acer campestre (javor babyka)

39 40 41, 42

47 48 49, 50

56,  57 58 59

65 67, 66 68

60

69

61 62

43 44 45

545351, 52

46        

55

63, 64



16

Historické zahrady - fotodokumentace

Zahrada z1 – skupina zahrad za činžovními domy v ulici Údolní
1. Modelace svahu, terasy (t1)
2. Schodiště (tp2)
3. Obrubníky (tp1)

Zahrada z2 – Petrinum, církevní domov mládeže, Veveří 462/15
1. Celkový pohled
2. Rondel listnatých stromů
3. Původní úroveň terénu oproti později vyvýšené Jaselské ulici (t1)

Zahrada z3 – zahrada uvnitř vnitrobloku, Lidická 718/77
1. Podstavec uměleckého objektu (up1) a fragmenty kamenných obrub (tp1)

Zahrada z4 – zahrada Löw-Beerovy vily, Drobného 297/22
	 Nelze	zdokumentovat	–	probíhají	stavebně	rekonstrukční	práce.
Zahrada z5 – zahrady rodinných a činžovních vil mezi ulicemi Černopolní a Drobného

1. Celkový pohled, vpravo zahrada vily Tugendhat
2. Celkový pohled
3. Detailní pohled
4. Pumpa (tp2)

Zahrada z6 – zahrada u činžovního domu, Soukenická 561/8
1. Celkový pohled, uprostřed strom č. 53
2. Obrubníky (tp1)
3. Severní část zahrady
4. Severní část zahrady, v pozadí Petrov
5. Umyvadlo (tp2)

Zahrada z7 – zahrada u paláce Karla von Skene, Hybešova 289/43 a další přilehlé pozemky
1. Pohled na zahradní průčelí paláce Karla von Skene, vpravo strom č. 54
2. Prvek odvodnění (tp2), v pozadí strom č. 54
3. Stromy č. 54 (vpravo) a 55 (vlevo), v pozadí fontána (vp1), vpravo dole obrubníky 

(tp1)
4. Umělecká výzdoba fontány (up1)
5. Fontána (vp1) s uměleckou výzdobou (up1)

Zahrada z8 – samostatná zahrada v ulici Pellicova
6. Vyvýšená původní úroveň terénu (t1), zprava stromy č. 63 a 64
7. Podstavec uměleckého objektu (up1) a obrubníky (tp1)

Zahrada z9 – zahrada u dvojvily, Pellicova 23/8 a 40/8b
1. Pohled na zahradní průčelí dvojvily
2. Jezírko (vp3), modelace svahu (t1) a zídky (tp2)
3. Fontána (vp1), modelace svahu (t1), v pozadí zprava stromy č. 66 a 67

z1-2

z2-2

z5-3

z6-3

z54

z6-4

z9-2

z7-4

z1-1

z1-3

z2-1

z7-1

z7-5

z6-5

z5-1     z5-2

z7-2

z7-3

z9-1

z3-1 z6-1

z8-1 z8-2 z9-3

z2-3 z6-2



1

23

25

3

5

28

15

29

4

32

27

26

31

30

17

20

14

10

2

36

11

12

24

6

33

37

35

34

16

21

17Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 1/15500 100 m rok 1699



1

25

23

28

15

29

32

26

27

3

31

17

30

20

14

2

5

24

33

10 11

18Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 2/15500 100 m rok 1729



1

23
28

25

15

3

32

27

17

31

29

20

26

14

30

2

5

24

16

10

21

11

19Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 3/15500 100 m rok 1729–1754



4

25

17

9

24

15

16

5

1

8

26

23

3

13

18

28

7

29

22

10

32

27
20

6

21

19

31

37

30

11 12

36

14

35

2

38

33

34

20Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 4/15500 100 m rok 1741



1

3

5

28

32

27

31

23

15

30

29

14

20

10

2

17

4

25

11

26

12

33

6

21Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 5/15500 100 m rok 1754



1

3

32

27

28

31

5

14

23

30

2

20

29

15

25

10 11

17

4

26

22Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 6/15500 100 m rok 1770



1

3

5

28

32

27

23

31

30

15

29

14

4

10

20

2

25

17

11

26

12

33

6

23Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 7/15500 100 m rok 1799



4

25

17

9

24

15

16

5

1

8

26

23

3

13

18

28

7

29
22

10

32

27 20

6

21

19

31

37
30

11

12

36

14

35

2

38

33
34

24Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 8/152000 400 m rok 1815



5

1

3

23

4

17

28

15

25

29

32

27

26

20

31

10

30

6

14

24

12

16

11

21

2

36

33

37

34

35

25Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 9/151000 200 m rok 1824



4

17

5

1

23

153

25

16

28

32

27

20

24

6

31

30

29

10

21

14

26

2

11

7 12

33

18

26Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 10/151000 200 m rok 1835



4

5

1

3

16

7

15

17

8

9

25

10
6

24

26

28

23

32

18

29

11

13

27

37

31

22

30

12

19

20

35

14

36

21

2

38

33

34

27Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 11/151000 200 m rok 1840



25

17

1

26

23

3

4

15

28

29

5

24

32

27

20

31

30

37

21

36

14

35

2

16

33

106

34

38

18

11

28Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 12/151000 200 m rok 1842



4

25

17

9

24

15

16

5

1

8

26

23

3

13

18

28

7

29

22

10

32

27

20

6

21

19

31

37

30

11
12

36

14

35

2

38

33
34

29Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 13/151000 200 m rok 1858



4

25

17

9

24

15

16

5

1

8

26

23

3

13

18

28

7

29

22

10

32

27

20

6

21

19

31

37

30

11
12

36

14

35

2

38

33
34

30Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 14/152000 400 m rok 1890



4

25

17

9

24

15

16

5

1

8

26

23

3

13

18

28

7

29

22

10

32

27

20

6

21

19

31

37

30

11

12

36

14

35

2

38

33
34

31Souřadný systém S-JTSK, Měřítko Historické mapy 15/152000 400 m rok 1909



VÝVOJ ZELENĚ MEZI LETY 1699–1909 A ZÁZNAM JEJÍCH DOCHOVANÝCH ČÁSTÍ V SOUDOBÉM BRNĚ

 Historické mapy: kopie získány z Österreichisches Staatsarchiv, NoƩ endorfer Gasse 2, 

A-1030 Wien, Tel.: +43-1-79540-0, e-mail: webmaster@oesta.gv.at

© 2006-2012 Österreichisches Staatsarchiv

Letecké mapy a účelová mapa povrchové situace: získány v digitální podobě od Magistrátu města Brna, 

Dominikánské nám. 196/1, 601 67 Brno, Tel.: +420 542 173 590, e-mail: informace@brno.cz

Garant projektu: Doc. Ing. Petr Kučera

Autoři fotografi í: Anna Magni, Marie Zgarbová, Roman Pavlačka

Historické mapy zajisƟ la: Lucie Hronová Šafářová 

Počet stran: 60 

Tisk: Legia Brno, 2014

Pracoviště: Mendelova univerzita v Brně, Zahradnická fakulta, Ústav zahradní a krajinářské architektury

ValƟ cká 337, 691 44 Lednice, tel.: 519 367 290

e-mail: anna.magni@mendelu.cz, marie.zgarbova@mendelu.cz, roman.pavlacka@mendelu.cz

Projekt: V souladu s příslušnými ustanoveními příkazu ministra kultury č. 25/2014 ze dne 5.8.2014 čj. MK-S 8756/2014 OVV předkládáme poskytovateli insƟ tucionální podpory v programu 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní idenƟ ty (NAKI) fi nancovaného MK ČR pod idenƟ fi kačním kódem DF11P01OVV019 „Metody a nástroje krajinářské architektury pro rozvoj 

území“ soubor specializovaných map s odborným obsahem pro potřeby posouzení Ministerstvem kultury ČR.


	1_Uvod
	2_Mapa_zon_dohromady
	3_Fotografie
	4_Historicke_mapy_dohromady
	5_Zaver

